souvent employée pour le *ius commune*[48]. Pour terminer ce compte-rendu des idées d'Ennio Cortese, il faut parler de la position de synthèse qu'il exprime dans le second volume de son manuel d'histoire du droit[49], publié plus récemment, dans la partie consacrée à la *Carta de Logu* et aux «*ispirazioni esterne*» de la législation d'Eleonora [50].

#### 4. – Références textuelles au droit romain dans la *Carta de Logu de Arborea*: le chapitre III (*Qui ochirit homini*)

Passons, à présent, à l'analyse des chapitres de la *Carta de Logu* dans lesquels les compilateurs d'Arborea se sont référés textuellement au droit romain, avec des termes tels que *sa lege* ou *sa ragione*.

Commençons l'examen du chapitre III, intitulé *Qui ochirit homini*, dans lequel la législatrice d'Arborea réunit en un seul chapitre plusieurs dispositions concernant différents cas d'homicide[51]. Comme nous le verrons dans le texte, le dispositif de la *Carta de Logu* laisse entrevoir clairement que son organisation dérive du droit romain; c'est ce qui nous intéresse ici, avant tout parce la *Carta* fonde expressément la *ratio* de la peine capitale infligée à l'homicide volontaire sur le caractère impératif du droit romain: «*secundu quessu ordini dessa rag(i)oni cumandat*»

*Carta de Logu*, chap. III (*Qui ochirit homini*): Volemus et ordinamus que si alcuna persona ochirit homini: et est indi confesso in su iudiciu: o ver convinto, secundu quessu ordini dessa rag(i)oni comendat, siat illi segada sa testa in su loghu dessa iusticia per modu quindi morgiat et pro dinari alcuno non campit. Salvu si su dictu homini hochirit deffendendo asi, sa quali deffenssa deppiat provari et mostrare legittimamente per bonos hominis infra dies XV da essa die qui lat esser comandado per issu armentargiu nostru de loghu; o ver per atero officiali nostru at qui sa dicta causa esseret comissida. Et in casu qui provarit aver mortu su dictu homini deffendendo assi comente est naradu desupra, non siat mortu et pena alcuna non patischat et non paghit. Et si perventura avenerit qui plus hominis esserent in compagnia de pari et unu de cussos hochirit alcuno atero homini. Et issos ateros qui non esserent in culpa assa dicta morte non benerent assa corte et non si ischulparint legittimamente que issus non furunt culpabilis nen consentivilis[52] assa morte de cussu tali homini, infra tres dies, qui issos siant ponidos et condenpnados a morte comente et issu qui avirit mortu su dictu homini pro qui nara(n)t sas leges: *agentes et consentientes pari pena puniuntur*[53]. Et in casu qui alcuno homini hochirit alcuno attero homini improvisa(*da*)mente et non cum animu deliberadu et non pensadamente ma pro causa fortunabili[54] secundu qui solint a venne(r) multos desastros. Volemus qui in tali casu istet et istari depiat at arbitriu et correctione nostra[55].